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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem remotorizace motorizovaného kluzáku L-13 Vivat

elektrickým pohonem. Součástí práce je rozbor současného stavu letounu a předpisové základny, ze

kterého se následně vychází při výběru elektrického pohonu a baterií, výpočtu letových výkonů,

konstrukčním návrhu zástavby a pevnostním výpočtu vedoucím k dimenzování návrhu zástavby.
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Letoun, elektromotor, baterie, předpisová základna, výkon, účinnost, kapacita baterií, násobek,

zatížení

Abstract:

This thesis deal with draft of remotorization with electric motor of motorized glider L-13 Vivat. The

part of the thesis is analysis of actual condition of the glider and regulation base, which are used for

choise of electric motor and batteries, calculation of flight performance, design of placement electric

motor and batteries and strenght calculation which for dimensioning design of placement.
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Seznam použitých symbolů
𝑃𝑚𝑎𝑥 Maximální výkon motoru

𝑃𝑚𝑎𝑥,𝑜𝑚𝑒𝑧𝑒𝑛𝑜 Maximální výkon motoru omezený kvůli minimalizaci ztrát výkonu

vlivem vybíjení baterií

𝑈č𝑙 𝑚𝑎𝑥 Maximální napětí bateriového článku

𝑈č𝑙 𝑛𝑜𝑚 Nominální napětí bateriového článku

𝑛𝑠 Počet článků řazený sériově

𝑈𝑝𝑜𝑡ř Napájecí napětí elektromotoru

𝑈č𝑙 𝑚𝑎𝑥 Maximální napětí bateriového článku

𝑚č𝑙 Hmotnost bateriového článku

𝑚𝑠 Hmotnost článků řazených sériově

𝑛𝑝 Počet paralelně řazených sériových sekcí článků

𝑐č𝑙 Kapacita jednoho bateriového článku

𝑐 Celková kapacita baterií

𝑈̅ Střední hodnota napětí článku

𝐶𝑒 Celková hustota energie uložená v plně nabitých bateriích

𝑃𝑐𝑒𝑠𝑡 Výkon při cestovním režimu

𝐶𝑛𝑒𝑣 Nevyčerpatelná hustota energie baterií

𝜂𝑝 Účinnost pohonné jednotky

𝜂𝑒 Účinnost elektrické soustavy

𝑣𝑧 Stoupací rychlost

𝑣𝑥 Rychlost letu v přímém směru

𝑣 Rychlost letu

𝛾̅ Úhel stoupání

𝐶𝐿 Součinitel vztlaku

𝐶𝐷 Součinitel odporu

𝐶𝑑̅𝑝 𝑚𝑖𝑛 Minimální součinitel odporu

𝐶𝐿𝑖 Součinitel vztlaku při minimálním odporu

𝐶𝐿𝑚𝑎𝑥 Maximální součinitel vztlaku
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𝐶𝐷𝑝 Součinitel vztlaku určený výpočtem

𝑇𝑝 Potřebný tah

𝜌 Hustota vzduchu na hladině moře dle MSA

𝑆 Plocha křídla

𝑃𝑝 Potřebný výkon

𝑣𝑧𝑚𝑎𝑥 Maximální stoupací rychlost

∆𝑃𝑚𝑎𝑥 Rozdíl výkonu maximálního a potřebného k překonání odporu

𝐺 Gravitační síla

𝛾𝑚𝑎𝑥 Maximální úhel stoupání

𝑚 Hmotnost letounu

𝑎 Zrychlení

𝜂𝑝,𝑣𝑧𝑙𝑒𝑡 Účinnost pohonné jednotky při vzletu

𝑡 Čas

𝑙0 Délka přechodového oblouku

𝑔 Gravitační konstanta

𝐶𝑠𝑡𝑎𝑟𝑡 Kapacita potřebná pro vzlet letounu

𝑡𝑠𝑡𝑜𝑢𝑝 Čas potřebný pro vystoupání do určité výšky

ℎ Výška letu

𝐶𝑠𝑡𝑜𝑢𝑝 Kapacita spotřebovaná pro vystoupání do určité výšky

𝑡𝑐𝑒𝑙𝑘 Vytrvalost pro navigační let

𝑙𝑡𝑟𝑎𝑠𝑎 Dolet

𝑛𝑠𝑡𝑜𝑢𝑝 Počet možných vystoupání do určité výšky

𝑡𝑙𝑒𝑡 Vytrvalost pro lety v zóně

𝑛𝑇𝑚𝑎𝑥 Násobek v zatáčce pro maximální tah

𝑟𝑚𝑖𝑛,𝑇𝑚𝑎𝑥 Minimální poloměr zatáčky při maximálním tahu

𝑇𝑚𝑎𝑥 Maximální tah

𝑟𝑚𝑖𝑛,𝐶𝐿𝑚𝑎𝑥 Minimální poloměr zatáčky při maximálním součiniteli vztlaku

𝑟𝑚𝑖𝑛,𝑛𝑚𝑎𝑥 Minimální poloměr zatáčky při maximálním povoleném násobku

Φ Úhel příčného sklonu

𝑛ϕ Násobek v ustálené zatáčce při daném úhlu příčného sklonu
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𝑟𝑚𝑖𝑛,ϕ Minimální poloměr ustálené zatáčky při daném úhlu příčného sklonu

𝑡𝑚𝑖𝑛,𝐶𝐿𝑚𝑎𝑥 Minimální čas potřebný pro provedení zatáčky o 360° při uvažování

omezením maximálním součinitelem vztlaku

𝑡𝑚𝑖𝑛,𝑇𝑚𝑎𝑥 Minimální čas potřebný pro provedení zatáčky o 360° při uvažování

omezením maximálním tahem

𝑡𝑚𝑖𝑛,ϕ Minimální čas potřebný pro provedení zatáčky o 360° při uvažování

omezením maximálním určeným úhlem příčného sklonu

𝑡𝑣𝑜𝑑.𝑙𝑒𝑡 Čas ve vodorovném přímočarém letu

𝑡𝑧𝑎𝑡 Čas potřebný pro provedení zatáčky o 360°

𝑃𝑃,𝑧𝑎𝑡 Potřebný výkon pro provedení zatáčky

𝐶𝑜𝑘𝑟𝑢ℎ Kapacita potřebná pro provedení okruhu

𝑛𝑜𝑘𝑟𝑢ℎů Maximální možný počet okruhů proveditelný na jedno nabytí baterií

𝑚𝑜𝑒𝑤 Prázdná hmotnost letounu

𝑚𝑓𝑙,𝑚𝑎𝑥 Maximální hmotnost paliva

𝑥𝑡 Poloha těžiště prázdného letounu

𝑥𝑓𝑙 Poloha těžiště plné nádrže

𝑥𝑡,𝑠 𝑝𝑎𝑙𝑖𝑣𝑒𝑚 Poloha těžiště letounu s plně natankovanou nádrží

𝑚𝑚𝑜𝑡 Hmotnost motoru

𝑥𝑚𝑜𝑡 Poloha těžiště motoru

𝑥𝑡,𝑏𝑒𝑧 𝑚𝑜𝑡. Poloha těžiště prázdného letounu bez motoru

𝑚𝑏𝑎𝑡 Hmotnost bateriových článků v jednom boxu

𝑚𝑒𝑙.𝑚𝑜𝑡 Hmotnost elektromotoru

𝑥𝑖,𝑏𝑎𝑡 Poloha těžiště bateriového boxu

𝑥𝑒𝑙.𝑚𝑜𝑡 Poloha těžiště elektromotoru

𝑥𝑡1,𝑛𝑜𝑣é Nová poloha těžiště prázdného letounu se všemi instalovanými bateriovými

boxy

𝑥𝑡2,𝑛𝑜𝑣é; 𝑥𝑡3,𝑛𝑜𝑣é Nové polohy těžiště prázdného letounu s částí bateriových boxů

𝑓 Součinitel bezpečnosti

𝐹𝑖 Síla působící na úložiště bateriových boxů od hmotnosti bateriových článků

𝑃𝐹 Tlak od síly 𝐹𝑖 působící na úložiště bateriových boxů

𝑆𝑖,ú Plocha úložiště bateriových boxů na kterou působí tlak 𝑃𝐹

𝐹𝑠 Maximální střižná síla, kterou je možno působit na šroub
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𝑅𝑚 Mez pevnosti v tahu

𝑆š Plocha šroubu určená nejmenším průměrem šroubu

𝑓š Rozšiřující součinitel bezpečnosti pro šroubové spoje

𝜎 Tahové napětí

𝐹𝑇 Tahová síla

𝑀𝐾,𝑚𝑎𝑥 Maximální kroutící moment motoru

𝐹𝑘 Síla od kroutícího momentu motoru přenášená šrouby


[…]


šroubů pro uchycení elektromotoru. Tento ohybový moment pro každý ze šroubů vychází:

𝑀𝑜,š𝑟 =
𝑚𝑚𝑜𝑡 ∙ 𝑔 ∙ 𝑛𝑖 ∙ 𝑓 ∙ 𝑙𝑚𝑜𝑡 +𝑚𝑣𝑟𝑡 ∙ 𝑔 ∙ 𝑛𝑖 ∙ 𝑓 ∙ 𝑙𝑣𝑟𝑡

4

20

Kde lmot je vzdálenost těžiště elektromotoru od přední části motorového lože a lvrt je vzdálenost těžiště

vrtule od přední části motorového lože. Vybrána byla kompozitová vrtule typ KA-1 ø 1620 mm

dvoulistá, levotočivá, tažná od společnosti Kašpar a synové – strojírna Kalmar s.r.o. Vrtule je za letu

stavitelná a váží 6,7 kg.26

Pro zavedení ohybového momentu je ve fem dílu navíc potřeba vytvořit tzv. 1D conection typu RBE2,

které se v simulaci vyberou jako působiště ohybového momentu.

Materiálem pro motorové lože je ocel AISI 4130 (25CrMo4), která dosahuje po zakalení pevnosti až

1 100 MPa.23,24

Na obrázku 27 je zobrazen zasíťovaný model se zavedenými silami a na obrázku 28 jsou zobrazeny výsledky

MKP výpočtu pro n = 5,3. Výsledky pro ostatní zatížení jsou uvedeny v Příloze 1.
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Obrázek 27 Model motorového lože se sítí bodů pro MKP se zavedenými silami pro zatížení při násobku n = 5,3
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Obrázek 28 Napětí a průhyb motorového lože při násobku n = 5,3

Navržený model motorového lože pevnostně vyhověl, nebylo tedy potřeba původní návrh nijak

předělávat. V tabulce 12 jsou uvedeny jistoty vypočtené pro různá zatížení.

Zatížení při n = 5,3 Zatížení při n = -2,65 Boční zatížení

2,600 3,716 3,196
Tabulka 12 Jistoty vypočtené pro motorové lože
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9. Závěr
V této práci bylo zjištěno, že remotorizace letounu L-13 Vivat pomocí elektromotoru je sice možná, ale

v porovnání s původní motorizací z hlediska doletu a vytrvalosti se nezdá být vhodná. Při navržené

zástavbě nejsou splněny požadavky stanovené zadavatelem, co se týče právě doletů a vytrvalostí.

Výkon elektromotoru je v porovnání s původním motorem dostačující, problémem by mohly být pouze

snižující se napětí baterií v průběhu jejich vybíjení. Důvodem těchto problémů jsou charakteristiky

dostupných baterií, a to především jejich kapacita. Z tohoto hlediska se zdá být nejvhodnějším

doporučením počkat s pokusem o remotorizaci elektromotorem ještě několik let, neboť vývoj v oblasti

bateriových článků postupuje poměrně rychle. Navíc v leteckém oboru je možnost pohonu letounu

elektrickým motorem poměrně novou záležitostí, tudíž v tuto chvíli není příliš velký výběr, co se týče

elektromotorů, tak baterií, nicméně i v této oblasti se dá v nejbližší době očekávat poměrně značný

rozvoj. Elektrifikace dopravních prostředků je v dnešní době aktuální téma, neboť se nabízí jako jedna

z alternativ k motorům poháněným fosilními palivy.

Vzhledem k tomu, že palivo již není variabilní hmotou umístěnou v letounu, je rozsah provozních

centráží užší než u původní motorizace. Problémem však může být zvýšená hmotnost prázdného

letounu, ta se však dá, jak je v práci uvedeno, upravovat případným vyjmutím části bateriových článků.

Případné změny jednotlivých konstrukční úprav byly prováděny tak, aby bylo dosaženo pevnostních

požadavků stanovených v platných předpisech. Dostatečné pevnosti bylo nakonec dosaženo u všech

konstrukčních úprav.

Aby byl návrh remotorizace kompletní, tak aby byla remotorizace realizovatelná, bylo by potřeba

provést ještě několik úkonů. Bylo by potřeba vybrat další elektrická zařízení nezbytná pro provoz

letounu, jako je regulátor, spínače, jističe atp. a zpracovat návrh elektrického propojení všech

komponent včetně návrhu vedení jednotlivých kabelů. Co se týče konstrukce bylo by potřeba zpracovat

návrh zástavby těchto pomocných komponent a vytvořit výkresovou dokumentaci pro všechny díly a

sestavy. Dále by bylo potřeba zpracovat technologické postupy pro výrobu a montáž veškerých

součástí. Poté by následovala samotná výroba dílů a sestav a jejich montáž na letoun. Po vytvoření

programů zkoušek by bylo potřeba realizovat samotné zkoušky. Zkoušky by se týkaly jak pevnosti

jednotlivých součástí, tak jejich uložení, pevnost by se zkoušela do úrovně provozního i početního

zatížení. Dalším typem zkoušek by byly zkoušky funkční, zjišťovala by se funkčnost veškerých systémů

a jejich spolupráce. Dále by proběhlo vážení a následná kontrola dodržení maximální hmotnosti a

výpočet centráže. Posledním typem zkoušek by potom byly zkoušky letové, kdy by se ověřovali letové

výkony a další parametry letu, které je potřeba splňovat.

Z celkového hlediska je tedy remotorizace letounu L-13 Vivat proveditelná. Nicméně nebylo dosaženo

požadovaných hodnot doletům a vytrvalostí, jež jsou omezeny kapacitou baterií, která je omezena

množstvím bateriových článků, a tedy maximální vzletovou hmotností letounu. Ve srovnání

s motorizací spalovacím motorem vychází parametry elektrické zástavby podstatně hůře, z tohoto

důvodu není v tuto chvíli remotorizace elektromotorem doporučena.
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