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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh alternativního elektrického pohonu letounu L13 Vivat
Jméno autora: Bc. Eva Raichlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12122
Oponent práce: Ing. Karel Barák
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Vzhledem k rozsahu řešené oblasti je zadání práce z náročnějších

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání ve všech bodech

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný, studentka při řešení postupuje systematicky.

Odborná úroveň A - výborně
Práce obsahuje drobné chyb, které jsou spíše z nepozornosti než z neznalosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce obsahuje drobné formální chyby, které nijak nesnižují odbornou úroveň práce

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce předkládá ucelený pohled na možnost použití elektrického pohonu v daném letounu. V práci oceňuji zejména
kvalitně zpracované zapojení a umístění baterií v letounu.

Otázka k obhajobě: Jak se projeví hloubka vybití u Vámi zvoleného typu baterie na jeho životnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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